
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

  BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

                     



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (137 a 148)....................................................................................... 05
Concessão de Diárias ……………………………………………………………. 14
Férias ………….. .......................................................................................... 14
Extrato de Edital. .......................................................................................... 15

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



PORTARIAS

PORTARIA N.º 137, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria,  para finalização dos trabalhos da  Comissão Responsável pelo

PPC e Criação do Curso Técnico em Administração (Portaria nº 87 de 15/06/2016) e

envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 138, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016; 

RESOLVE:

I –  Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Organizadora do Evento: “Dia do Profissional

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



de Informática” deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso - Campus Barra do Garças:

 Carine Rodrigues da Costa

 Elisângela Kipper

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 139, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto

Eventual,  a  respectiva  função de  confiança  integrante  da Estrutura  Organizacional

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do

titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

CARINE RODRIGUES DA COSTA 1575165
COORDENADOR DOS CURSOS

TÉCNICOS DO NOTURNO
FCC

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



PORTARIA N.º 140, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016; 

RESOLVE:

I –  Designar as pessoas,  abaixo relacionadas,  para constituírem a Comissão

Receptora e Apuradora do processo eleitoral  para a eleição da Comissão Eleitoral

Local do:

 IFMT - Campus Barra do Garças:

 Ângelo Florentino Fernandes

 Bruna Castilho Azevedo

 Eneida Costa Queiroz

 Juliano Antunes Cardoso

 Luis Emanuel Gomes de Miranda

 Marcos Pedro da Silva

 Mariane Waldow Cotrim

 Paulo Sérgio Carvalho

 Victória Lissa Santos Vieira

 Centro de Referência de Canarana:

 Carla Alves Caetano

 Claudemir Públio Júnior 

 Diego Ianaculá Nupawaka Rodarte Kamaiurá

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 141, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016; 

RESOLVE:

I  –  Prorrogar  o  prazo  por  mais  60  (sessenta)  dias,  contados  a  partir  da

publicação  da  referida  Portaria,  para  finalização  dos  trabalhos  da  Comissão

Responsável pelo PPC e Criação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Agropecuária e envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 142, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016; 

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  Organizadora  do 1º  Seminário  de

Comunicações Orais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso - Campus Barra do Garças que será realizado no dia 27/10/2016:

 Renata Francisca Ferreira Lopes

 Ângelo Florentino Fernandes

 Eliete Grasiela Both

 Guilherme Lumina Pupatto Júnior

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



 Martha Tussolini Rickli

 Rafael José Triches Nunes

 Renan Rezende Coelho

 Saulo Pereira Cardoso

 Silvana da Silva Campos

 Vinícius Xavier Perpétuo

 Zadoque Nathan Souza de Arruda

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 143, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016; 

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Organizadora dos Jogos Intercursos 2016

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Barra do Garças:

 Guilheme Lumina Pupatto Júnior

 Anderson Ricardo Silvestro

 Graciela Mara Barreto Vaz

 Renan Rezende Coelho

 Saulo Pereira Cardoso

 Wanderson Tadeu Araújo dos Santos

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 144, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I –  Dispensar  a  servidora  CARLA  ALVES  CAETANO,  matrícula  SIAPE:

1042730 da função de Fiscal Substituto  do Contrato nº  07/2015 celebrado entre o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra

do  Garças  e  a  Empresa  Rondai  Segurança  LTDA, constantes  no  processo  nº

23189.031158.2015-61;

II  – Designar o servidor  ADRIANO CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE:

2084827 para ser Fiscal Substituto do referido contrato;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 145, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



I –  Dispensar o servidor  DANILO MEIRELLES MORAND,  matrícula SIAPE:

1934747 da função de Fiscal Substituto  do Contrato nº 07/2016 celebrado entre o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra

do  Garças  e  a  Empresa  EFICIÊNCIA SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  LTDA -  ME,

constantes no processo nº 23189.038769.2015-30;

II  – Designar o servidor  ADRIANO CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE:

2084827 para ser Fiscal Substituto do referido contrato;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 146, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I –  Dispensar  a  servidora  CARLA  ALVES  CAETANO,  matrícula  SIAPE:

1042730 da função de Fiscal Substituto  do Contrato nº  08/2015 celebrado entre o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra

do  Garças  e  a  Empresa  LUPPA-  ADMINISTRADORA  DE  SERVIÇOS  E

REPRESENTAÇÕES  COMERCIAIS  LTDA, constantes  no  processo  nº

23189.036126.2015-51;

II  – Designar o servidor  ADRIANO CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE:

2084827 para ser Fiscal Substituto do referido contrato;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 147, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria/Reitoria/IFMT nº 301, de

12.02.2016  de  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de  autorização  aos

servidores para conduzirem os veículos oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir o veículo oficial do

Centro de Referência de Canarana,  pertencente ao Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças:

.ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL

CPF 617.242.891-87, CNH 03323859605, Categoria B;

.CLAUDEMIR PUBLIO JUNIOR

CPF 987.914.861-49, CNH 02289108338, Categoria B;

§ 1º A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete;

§ 2º As autorizações concedidas não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a

Carteira Nacional de Habilitação vencida;

Art. 2º Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações

de trânsito e ao que estabelece na Portaria/Reitoria/IFMT nº 864 de 10.04.2015, em

especial dos artigos 23 a 32 da referida Portaria;

Art.  3º  O uso indevido do veículo oficial  ou  da autorização que lhe tenha sido

concedida implicará no imediato cancelamento  desta e na sujeição do servidor  às

sanções disciplinares cabíveis;

Art. 4º A vigência desta Portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data de sua

assinatura;

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 148, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar o servidor JACINTO JOSÉ FRANCO, Matrícula SIAPE: 1753171,

para  planejar  e  executar  um novo  sistema de internet  para  o Instituto  Federal  de

Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato  Grosso - Campus Barra  do  Garças que

atenda todos os segmentos desta comunidade escolar e que apresente uma melhor

distribuição e aproveitamento de nossa capacitação instalada;

II -  Estabelecer  o prazo de 60 (sessenta)  dias  úteis,  contados a  partir  da

publicação da referida Portaria, para finalização dos trabalhos;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2016



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome Cargo Período Valor Motivo
RODRIGO DE LIMA PAIVA Auxiliar de 

Biblioteca

15/10/2016 
22/10/2016 

1.632,80 Treinamento 

RENAN REZENDE COELHO Tecnico em 
Lab. Quimica

04/10/2016 
10/10/2016 

1.349,15 A Serviço 

GUILHERME LUMINA 
PUPATTO JUNIOR Professor 04/10/2016 

10/10/2016 
1.353,20 A Serviço 

ADRIANO CARVALHO DA 
SILVA Assistente em 

Administração

16/10/2016 
20/10/2016 

1.181,06 Treinamento 

JOSILENE DALIA ALVES Tecnico em 
Enfermagem

16/10/2016 
19/10/2016 

722,03 A Serviço 

ALEXIS VINICIUS DE 
AQUINO LEAL Professor 16/10/2016 

19/10/2016 
722,24 A Serviço 

CLAUDINEIA GONCALVES 
DE ARRUDA Professor 16/10/2016 

19/10/2016 
722,24 A Serviço 

ANDERSON RICARDO 
SILVESTRO Professor 09/10/2016 

12/10/2016 
660,46 A Serviço 

CARINE RODRIGUES DA 
COSTA Professor 09/10/2016 

12/10/2016 
660,46 A Serviço 

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 02/10/2016 
07/10/2016 

1.214,25 Treinamento 

ADRIANO CARVALHO DA 
SILVA Assistente em 

Administração

05/10/2016 
08/10/2016 

890,64 Treinamento 

ELIZABETH LUIZA DE 
ALMEIDA Professor 20/10/2016 

22/10/2016 
312,36 A Serviço 

ANELISE RONDON DE 
CAMPOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

11/10/2016 
13/10/2016 

359,56 Encontro/Seminário

MARCOS PEDRO DA SILVA Professor 27/10/2016 
27/10/2016 

67,68 Encontro/Seminário

TIAGO DO CARMO 
NOGUEIRA Professor 23/10/2016 

27/10/2016 
962,44 Encontro/Seminário

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 19/10/2016 
22/10/2016 

776,49 Convocação 

ELIETE GRASIELA BOTH Professor 29/10/2016 
03/11/2016 

916,76 Encontro/Seminário

ALEXIS VINICIUS DE 
AQUINO LEAL Professor 26/10/2016 

27/10/2016 
408,16 A Serviço 

FÉRIAS

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Carla Alves Caetano 2016 17/10/201
6

31/10/2016 2ª parcela

João Luis Binde 2015 31/10/201
6

12/11/2016 4ª parcela

Patricia Claudia de Jesus 
Melo

2016 03/10/201
6

21/10/2016 1ª parcela 

Polyana Monção de Oliveira 2016 31/10/201
6

09/11/2016 2ª parcela 

Tuise Brito Rodrigues 2016 13/10/201
6

27/10/2016 2ª parcela

                     



EXTRATO DE EDITAL
 

Extrato do Edital nº 32 de 07 de outubro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso - Campus Barra do Garças no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1956  de  20.08.2015,  publicado  no  D.O.U  de

24.08.2015,RESOLVE: I – Homologar o Resultado Final, após recursos, do Programa

de Assistência Estudantil  na modalidade Auxílio Permanência dos Cursos Técnicos

Concomitantes e Subsequentes do Centro de Referência de Canarana referente ao

Edital n° 30/2016:

Extrato do Edital nº 33 de 11 de outubro de 2016

O Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -  Campus

Barra  do  Garças,  através  do  Diretor  Geral,  e  de  acordo  com  as  disposições  da

legislação em vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital, que no período de 13/10 à

27/10/2016  estarão  abertas  as  inscrições  para  o  PROCESSO  SELETIVO

SIMPLIFICADO, para o preenchimento de vagas no curso de: FIC PISCICULTOR: 30

vagas

Extrato do Edital nº 34 de 13 de outubro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso -  Campus Barra do Garças no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1956 de 20.08.2015,  publicado no D.O.U de

24.08.2015,RESOLVE:  I – Homologar o Resultado Final do processo seletivo para

concessão  do  benefício  de  bolsas  nas  modalidades  de  auxílio  permanência  aos

discentes  abaixo  relacionados,  matriculados  no  IFMT -  Campus Barra  do  Garças,

objeto do Edital nº 31/2016.

Extrato do Edital nº 35 de 24 de outubro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar

público, o presente Edital contendo as normas referentes ao processo seletivo interno

de estudantes,   para  concessão  de  bolsas  de  apoio  didático-pedagógico  de

monitoria, correlatas ao ano letivo de 2016. 

                     


	PORTARIA N.º 137, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 138, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 139, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 140, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 141, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 142, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 143, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 144, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 145, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 146, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 147, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 148, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

